Apud Maff. in vita: libro 1 capo 9: *Imbecilla valetudine minuendos labores, curandumque tali tempore ut quantum de consuetis exercitationibus infirmitas demat, tantum ad Dei gloriam et proximorum aedificationem, aequitas animi et exemplum christianae fortitudinis addat.*

8731

IGNATHI VITA EX MAFFEJO

Liber 1 - Caput 1.

1. Habuit Ignatius sorores quinque, fratres octo: ipse natu minimus. Ortus ejus, anno 1491.
2. Adolescens haud ita severa disciplina educatus, et litteris vix a limine salutis, in aulam mittitur a patre.
3. Aulicis imbutus moribus, ad Manricum ducem se contulit.
4. Ibi quod sibi datum fuerat temporis ad negotiationem salutis aeternae, armorum amorumque vanitatem, ad laudem captandas insumebat.
5. Sed nulla impietatis vox: sacra et sacerdotes reverebatur: ab avaritia maxime alienus. Animi altitudo: facilis ad pacem cum inimicis ineundam. In magnis capessendis alacer, in gerendis prudens et maturus.
6. Ad hominum gratiam, ac sui ipsius incrementa, talenta collocabat quae ad unius Dei honorem et gloriam omnino referri oportuerat.

8732 Caput 2.

1. Conversio ad Christum: anno aetatis suae 29.
2. Animi grata magnitudo erga hostes Gallos, dum apud ipsos vulneratus decumberet.
3. In acerba medicorum denuntiatione, asperrimaque curatione, mira constantia.
4. In pervigilio S. Petri, ejusdem visione recreatus, sanitati restituitur, cujus olim laudes militariter versibus celebraverat.
5. Prominens os in tibia resecari statuit: in ea horribili carnificina nec ligari passus, et ab omni gemitu se continuit.
6. Lectio vitae Christi et Sanctorum, initium salutis.
7. Voluptas et virtus ex aequo per dies aliquot in Ignatio certabant. Tum voluptatem in suo recessu tedium, virtutem et in praesentia et in recessu gaudium ferre, animadvertit.
8. Hinc excitatus, peccata sua et Dei clementiam agnoscere, nec de mutatione solum, verum de compensatione serio cogitare, in iis quoque Cristi Sanctorumque asperitates sibi proponens. Unde de Hierosolymitana peregrinatione, ubi convalescat, jam deliberat.
9. Jamque recte eunti, Maria cum parvulo Jesu noctu spectanda occurrit.
10. Hinc odium in res mortales, et turpium imaginum detersio.
11. Dum coelum respiceret, mortalia cuncta illi sordescere, aliud domum fuit.

8733 Caput 3.

1. Describit elegantibus litteri facta praecipua tum Christi, tum Sanctorum.
2. Scribendi ac legendi assiduitas, contemptus corporis, frugalitatis amor et parsimoniae, sermo quotidianus ad modestiam pietatemque compositus, illum de novo proposito reticentem prodiderunt.
3. Prudentia in occultando et expediendo negotio.
4. Solus ergo, ut remotis arbitria, Deo satisfacere liberius posset, per summam dissimulationem Navarreto profectus,
5. primum Beatam Virginem Montisserati invisit.
6. Ut contra domesticum se armaret hostem, consuetudinem singulis noctibus se verberandi retinuit, et patrociniū in hoc Virginis captandum, eidem voto obtulit castitatem.
7. Omni ex tunc libidinis sensu ad mortem usque caruit.
8. Periculum gravis noxae, in extrema vindicta de Mauro blasphemus quaerenda, uti rectore animae deficiente imprudens incurrit, ita favente Deo felicius quidem evadit quam sapientius.
9. Progressus ad vicum a Monteserrato haud longe distante, de peregrinatione Hierosolymitana, deque asperiore vita quam primum ineunda mire sollicitus, viatorium ibi coëmit ornatum: sparteos videlicet, calceos, talarem e sacco tunicam, funemque pro baltheo, tornatilem baculum, et in usum aquae cucurbitam.
10. Quae omnia, ut Christi paupertatem non erubesceret, et perversam recti recundiam deponere paulatim assuesceret, suspensa propalam ex ephippiis, ad montem usque laetus advexit.

8734 Caput 4. Acta in Monteferrato.

1. Confessione fideliter atque accurate de scripto peracta per triduum, summa deinde cum veneratione ad sacramentum altaris accessit.
2. Eodem cum sacerdote contulit omnia sua consilia, de imitatione Sanctorum, quae adhuc nemini patefecerat.
3. Quidquid habuit pecuniae, pauperibus divisit.
4. In pervigilio Annuntiationis, pretiosis vestibus occulte mendico donatis, saccum induit et funem cinxit, sinistro pede et capite nudo.
5. Quia non ignorabat plurimos pallio tenuis esse philosophos, vestemque facilius multo mutari quam mentem, omni ope sibi enitendum existimavit ut illa exterioris amictus insignia, ad intimos animi sensus occulta quadam affinitate pertingerent.
6. Gladio ac pugione e tholo suspensis, vigilat ante aram Virginis. Modo stans, modo nixus genibus, praeteriorum veniam precari, divino cultu devolvere sese, ac beatam praecipue Dei matrem, intenta supplicatione propitiare non destitit.
7. Ita christianae militiae nomen dedit anno 1522, quo fere Lutherus bellum contra Ecclesiam aggressus est.

8735 Caput 5. Ardore in studio poenitentiae.

1. Sacra vigilia exacta, ut famam vitaret, nondum certa luce relicto monachis jumento, pedes ipse, obvoluto etiam tum fasciis altero crure claudicans, per summum laborem a Monteserrato discessit.

2. Manresam, novem millibus passuum distantem petit.

3. Ibi, antequam peregrinationi Hierosolymitanae se committeret, aliquandiu delitescere et humilitatis christianae, quae ceterarum est parens custosque virtutum, solida jacere fundamenta decrevit.

4. Pauperem cui vestem donaverat, confessione doni e carcere liberat, reticens quis aut cujus esset ipse.

5. Manresae in infimum hospitium se contulit, ubi paupertatis et poenitentiae studio sequentem aggressus est vitam:

8736 1. Victum ostiatim precibus infimis emendicare quotidie.

2. Totam hebdomadam, excepto die Dominico, jejunare.

3. In ipso cibatu, pane et aqua contentus.

4. Somni parcissimus, humi nuda.

5. Singulis diebus ter sese flagellis quam acerrime caedere.

6. Septem horas genibus nixus orare vocaliter.

7. Sacrificio matutino, vesperarum et completorii officiiis attentissime intererat.

8. Octavo quoque die confiteri et comunicare.

9. Studium gloriae et ornatus, natalium occultatione, capillorum et unguium neglectu rependit.

10. In hoc tam aspero tamque horrido vitae instituto, constanter id omne refugere quod ullam posset afflictæ carni delectationem aut levamen afferre.

8737 Caput. 6. Tentationes.

1. Spectrum diabolicum luminibus distinctum.